
 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot. Telematico 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA APERTA 

 

Oggetto della gara: Procedura aperta telematica per l’affidamento IN APPALTO DEL SERVIZIO DI PROJECT 

MANAGEMENT DELLA COMMESSA (SUPERVISIONE, COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E REALIZZAZIONE), DIREZIONE DEI LAVORI (PROJECT 

CONSTRUCTION MANAGEMENT) E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’OPERA SKYMETRO – PROLUNGAMENTO DELLA LINEA 

METROPOLITANA IN VAL BISAGNO (bando del 13 luglio 2022) 

CPV prevalente 71247000-1 - Supervisione di lavori di costruzione, 71248000-8 - Supervisione di progetti e 

documentazione– CUP B39J22001360001 – CIG 9292962AD5 – Gara telematica n. G00970 

 
Responsabile del procedimento: Ing. Alberto BITOSSI in servizio presso la Direzione Mobilità e Trasporti UP 4 

Assi di Forza del TPL  

 
Importo a base di gara: Euro 9.546.977,85 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA 

 

Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 30 punti / offerta tecnica 70 punti  

 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti UP 

4 Assi di Forza del TPL n. 2022-125.1.0-7 adottata il 6 luglio 2022, come modificata dalla Determinazione 

Dirigenziale n. 2022-125.0.1.-8 adottata il 7 luglio 2022 ed esecutiva dal 7 luglio 2022 

 
PUBBLICITÀ BANDO DI GARA:  Inviato in GUUE in data 12 luglio 2022 con pubblicazione n. 2022/S 135-

384911, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 82 del 15 luglio 2022 pubblicato all’Albo Pretorio online del 

Comune di Genova dal 13 luglio 2022 al 28 luglio 2022, nonché per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti 

internet https://smart.comune.genova.it/ e https://appaltiliguria.regione.liguria.it/  

 

Offerte ricevute: n. 1, offerte ammesse 1 

 

RTI Rina Consulting S.p.A. - MM Spa. 

Ribasso offerto: 20,23% 

Codice fiscale: 03476550102/ 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma di 

e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 23 agosto 2022 come da 

verbale Cronologico n. 280 e in 2^ seduta in data 25 agosto 2022 come da verbale Cronologico n. 282, in terza seduta 

in data 1/09/2022 come da verbale cronologico n. 292 

 
Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti UP 4 Assi di 

Forza del TPL n. 2023-125.0.1.-4 adottata in data 8 febbraio 2023 ed esecutiva dal 9 febbraio 2023 

 



 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Aggiudicatario: RTI RINA CONSULTING SPA / MM SPA, capogruppo RINA CONSULTING SPA con sede in 

Genova (GE), Via Cecchi civ.6, codice fiscale e Partita IVA 03476550102 

 
Importo di aggiudicazione: Euro 7.615.624,23, oltre oneri prevideziali e I.V.A. in virtù del ribasso offerto del 

20,23% 

 

Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 30 giugno 2023 al  14 luglio 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 


